
 

Администрация 

муниципального образования 

Ясненский городской округ 

Оренбургской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   ____________________________________________ 

 

г. Ясный 

 

 

  

Об утверждении Программы 

«Профилактика рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) 

модернизации объектов 

теплоснабжения на территории 

Ясненского муниципального округа 

Оренбургской области на 2025 год» 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах  организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом № 248-ФЗ от 31.07.2020 «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом Ясненского муниципального округа Оренбургской области, 

Администрация муниципального образования Ясненский городской округ 

Оренбургской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 



модернизации объектов теплоснабжения на территории Ясненского 

муниципального округа Оренбургской области на 2025 год» согласно 

приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования Ясненский городской округ 

Оренбургской области в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                       Т.М. Силантьева 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил: ведущий специалист отдела ЖКХ, 

дорожного хозяйства, транспорта и связи                              Л.М. Мельникова    

 

 
 

 



Приложение  

к постановлению Администрации  

муниципального образования 

Ясненский городской округ  

                                                                                       от 04.12.2024 № 1825-п 

 

 

Программа 

«Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

территории Ясненского муниципального округа Оренбургской области на 

2025 год» 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

Администрации Ясненского муниципального округа Оренбургской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 

  

         1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории Ясненского муниципального округа 

Оренбургской области на 2025 год (далее - Программа) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории Ясненского муниципального округа 

Оренбургской области 

     1.2. Предметом муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения является 

соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации 



мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального 

закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в 

соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе 

соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения (далее - 

обязательные требования). 

 Муниципальный контроль осуществляется в отношении единой 

теплоснабжающей организации (далее - Контролируемые лица). 

 В целях предупреждения нарушений Контролируемыми лицами 

обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, специалистами 

1.3.  К проблемам, на решение которых направлена программа 

профилактики, относятся случаи: 

1) несоблюдения единой теплоснабжающей организацией перечня 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, 

определенных для нее в схеме теплоснабжения; 

2) нарушения единой теплоснабжающей организацией сроков реализации 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, 

определенных для нее в схеме теплоснабжения. 

Наиболее распространенной причиной перечисленных нарушений 

является стремление единой теплоснабжающей организации сэкономить 

средства, требующиеся для реализации мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

Ясненского муниципального округа Оренбургской области, необходимых для 

развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований 

Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 

принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том 

числе соответствие таких реализуемых мероприятий со схемой 

теплоснабжения. 

Нарушения единой теплоснабжающей организацией своих обязательств 

ущемляют права потребителей тепловой энергии на обеспечение 

коммунальной услугой соответствующего качества, не способствуют 

обеспечению надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями 

технических регламентов, влекут нарушение баланса экономических 



интересов единой теплоснабжающей организации и интересов потребителей. 

Следствием таких нарушений также являются необеспечение экономически 

обоснованной доходности текущей деятельности единой теплоснабжающей 

организации и используемого при осуществлении регулируемых видов 

деятельности в сфере теплоснабжения инвестированного капитала, 

необеспечение экологической безопасности теплоснабжения и безопасной 

эксплуатации объектов теплоснабжения. Представляется, что нарушение 

единой теплоснабжающей организацией своих обязательств может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, окружающей среде, охраняемым 

законом ценностям, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Ясненского 

муниципального округа Оренбургской области. 

Мероприятия программы профилактики будут способствовать 

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 

информированности контролируемого лица относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений 

предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами 

способами. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

         2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом 

состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате 

проведения муниципального контроля за исполнением единой 



теплоснабжающей организацией обязательств нарушений обязательных 

требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

  

№ 

п/п 

Виды 

профилактич

еских 

мероприятий 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

1 Информирова

ние 

Размещение и 

актуализация на 

официальном сайте 

Администрации в 

информационно-

телекоммуникации 

сети «Интернет» 

 

На постоянной основе Специалист 

отдела ЖКХ, 

дорожного 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

Администраци

и Ясненского 

муниципально

го округа 

2 Обобщение 

правопримени

тельной 

практики 

Подготовка и 

размещение доклада о 

правоприменительной 

практике, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной 

практики 

муниципального 

контроля за 

исполнением единой 

теплоснабжающей 

организацией 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и (или) 

модернизации объектов 

теплоснабжения 

В срок до 1 июля года, 

следующего за отчетным 

годом 

Специалист 

отдела ЖКХ, 

дорожного 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

Администраци

и Ясненского 

муниципально

го округа 

3 Объявление 

предостережен

ия 

Посредством 

объявления 

контролируемому лицу 

предостережения о 

недопустимости 

Не позднее 30 дней со дня 

получения сведений, 

указанных в части 1 статьи 

49 Федерального закона № 

248 "О государственном 

Специалист 

отдела ЖКХ, 

дорожного 

хозяйства, 

транспорта и 



нарушения 

обязательных 

требований 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации" в 

сети «Интернет» 

связи 

Администраци

и Ясненского 

муниципально

го округа 

4 Консультиров

ание 

Консультирование 

контролируемых лиц и 

их представителей по 

вопросам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля за 

исполнением единой 

теплоснабжающей 

организацией 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и (или) 

модернизации объектов 

теплоснабжения 

осуществляется при 

личном обращении (по 

графику), посредством 

телефонной связи, 

электронной почты, 

видео-конференц-

связи, в устной или 

письменной форме по 

следующим вопросам: 

- организация и 

осуществление 

муниципального 

контроля; 

- порядок 

осуществления 

контрольных 

мероприятий; 

- сведения о порядке 

досудебного 

обжалования решений 

контрольного 

(надзорного) органа, 

По обращениям 

контролируемых лиц и их 

уполномоченных 

представителей 

Специалист 

отдела ЖКХ, 

дорожного 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

Ясненского 

муниципально

го округа 



действий (бездействия) 

его должностных лиц; 

- получение 

информации о 

нормативных правовых 

актах (их отдельных 

положениях), 

содержащих 

обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется 

Контрольным органом 

в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование в 

письменной форме 

осуществляется 

должностным лицом в 

следующих случаях: 

- контролируемым 

лицом представлен 

письменный запрос о 

представлении 

письменного ответа по 

вопросам 

консультирования; 

- за время 

консультирования 

предоставить ответ на 

поставленные вопросы 

невозможно; 

- ответ на 

поставленные вопросы 

требует 

дополнительного 

запроса сведений. 

  

 

 

 



4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

   

№ 

п/п 

Наименование показателя Целевые 

значения 

1. Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

законодательства за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения 

70% 

2. Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа 

муниципального контроля и (или) его должностного лица при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

0% 

3. Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) 

мероприятий 

0% 

4. Процент результативных контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым не были приняты соответствующие меры 

административного воздействия 

5% 

5. Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества 

вынесенных органом муниципального контроля постановлений 

0% 

 


	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 248-ФЗ от 31.07.2020 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Р...

